va ține dl Nico Tarasievici o prelegere intitulată: „Schite etnografico-istorice despre teritoriul Bucovinei din timpurile antice până la ivirea Dacilor“. Toate prelegerile se vor ține în localitățile societății, șoseaua Transilvaniei nr. 7. Întrarea gratuită. Începutul la 6 1/2 oare seara. Cernăuți, în 16/28 Martie 1891. Comitetul.

**Liga pentru unitatea culturală a Românilor.** Cetim în „Românul“: „Menirea Preoților“ organ al clerului din județul Vâlcea, în primul seu articol dela 1 Martie, după-ce face istoriul înființării Ligii și arată scopul ce ea urmărește, scrie: Așadar“, scopul Ligii fiind creștinesc și românesc, chiamă la sine pe toată suflarea românească.

Mănăstirea Ciolanul, județul Buzău. (Cu ilustrațiuni.) — Curierul modei. De Titina. — Țiganul grijit. De Teodor. — Cerșetoria. De Arcadescu. — Diverse. — O familie numeroasă. — Ramura de liliac. De Quida.

LOTERIE.

Tragerea din 4 Aprilie st. n.

Budapesta: 90 82 46 68 28

Călinarul zilei

27 Martie (8 Aprilie) 1891.

Italian: Matrona. Gregorian: Albert. Soarele: răsare 5.31. apune 6.34

Buletin meteorologic.

Sibiu, 7 Aprilie n. 6 oare dimineața.

Table with 4 columns: Observații, Diferența din vînt, Temperatura după Bessel, Maximal și minimal de temperatură, Direcția vîntului. Row 1: 724.9, +0.1, +3.6, +10.4; 2.1, SSO